(36) *Factus es*. Isa. xxv, 4, juxta Græcæ translationem. Latina enim habet : « Factus es fortitudo pauperi. »

(37) *Dominus*. Psal. xxix 13 (sive 11).

(38) *Fias*. Psal. xxx, 3.

(39) *Facta est*. Gen. xx, 12. Latina editio habet

sed accipitur etiam secundum relationem. Ita eum, qui magister jam sit secundum existentiam, tunc quis facit suorum filiorum magistrum, cum docere filios magister cœperit : et filium tunc quis facit militem, aut rhetorem, cum filius ad militiam, aut rhetoricam artem exercendam accesserit. Hoc enim sensu de Deo ac Patre ait Moses : « Adjutor (35), et protector factus est mihi in salutem. » Et Isaias : « Factus es (36) omni civitati humili auxiliator ; » et sacer Psalter in xxix psalmo : « Dominus (37) factus est adjutor meus. » In xxx autem : « Fias (38) mihi in Deum protectorem, et in domum refugii, ut salvum facias me ; » et Abraham ad Saram conjugem suam : « Facta est (39) mihi etiam in uxorem ; » et Paulus : « Fiat (40) Deus verax, omnis autem homo mendax. » Juxta hunc sensum accipitur et illud : « Ego autem (41) constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. » Qui enim rem aliquam (42) hoc, aut illo modo esse dicit, is non denotat ipsius rei essentiam. Quare 358 non dixit simpliciter, « constitutus sum », sed addidit, « super montem Sion. » Nam cum esset omnium ab æterno, et in infinitum rex (ait enim Moses : « Dominus (43) rex in sæculum, et in sæculum, et ultra ; » et : « Regnum (44) tuum regnum omnium sæculorum »), videbatur quodammodo nondum super illos regnare, qui eum non agnoscebant, factus vero esse rex etiam super ipsos in Incarnatione : propter quam cum ipse David in ix psalmo sic orabat : « Constitue (45), Domine, legislatorem super eos ; cognoscant gentes, quod homines sunt ; » tum Michæas propheta inquit : « Et

Nam rex Deus immortalis nomen est nunquam  
[desinens,  
Nunquam periens, neque cessans.

Allatis Scripturæ verbis similia sunt hæc : « Excipite (47) pontificem confessionis vestræ, qui fidelis est ei qui fecit illum. » Nam hic quoque de eo loquens Scriptura, qui ex nobis conformis fa-

« Duxi eam in uxorem. »

(40) *Fiat*. Rom. III, 4. Latina Biblia habet, « Est, » pro « Fiat. » Sed et Ambrosius legit, « Fiat, » ut vidimus modo.

(41) *Ego autem*. Psal. II, 6.

(42) *Rem aliquam*. Codex : Περὶ τοῦ. Lego περὶ τοῦ, id est, περὶ τίνος.

(43) *Dominus*. Exod. xv, 18.

(44) *Regnum*. Psal. cxlii, 13.

(45) *Constitue*. Psal. ix, 21.

(46) *Et Dominus*. Mich. iv, 7. Græca Biblia, βασιλεύσει, pro βασιλεύει. Didymus vero aliqua omittit intermedia.

(47) *Excipite*. Hebr. III, 4 et 2. Græca editio habet : Κατανοήσατε τὸν ἀπόστολον καὶ ἀρχιερέα τῆς ὁμολογίας ἡμῶν Χριστὸν Ἰησοῦν, πιστὸν ὄντα τῷ ποιήσαντι αὐτόν, id est : « Considerate apostolum, et pontificem confessionis nostræ Christum Jesum, qui fidelis est ei, qui fecit ipsum. » Athanasius in sermone majore *De fide*, num. 26, locum hunc exponit de Christo ut homine, et maxime innititur voci κατανοήσατε.

cius est nobis, nos hortatur, ut ipsum excipiamus : qui est quidem ab æterno Deus, et Filius Dei verus, sed tunc propter nos factus erat Pontifex ; quoniam in mundo (48) erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit, increata eum deitatem nolens agnoscere. Sensu his, quæ diximus, consentaneo accipitur etiam quod Paulus ad Corinthios scribens ait : « Ex ipso (49) autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est sapientia vobis (50) a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio, ut, quemadmodum scriptum est : Qui gloriatur, in Domino gloriatur. » Nam « secundum sunt homines. » Et e contrario :

*Nam (51) ingentia et incommoda corpora  
Runt gravibus infictis a Deo calamitatibus.*

Quemadmodum enim cum « positus est (52) ut lux esset gentium, » substantialiter tunc factus non est lux, sed lumen quo illuminantur 359 qui eum agnoscunt ( « Erat (53) » enim, inquit Joannes, « lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum ») : ita etiam, cum natura et ab æterno esset Dominus, tunc « rex constitutus est, » et « factus fuit Dominus, » cum discipuli, ut scriptum est, servi (54) ejus facti sunt ; cum Apostolus scripsit : « Paulus (55) servus Jesu Christi ; » cumque omnes eum ut Dominum et Christum (56) agnoscentes Christiani denominati sumus, velut servi participes facti nominis herilis : sicut legitur in Isaiâ : « Iis vero (57), qui serviunt mihi, vocabitur nomen novum, quod benedicetur in terra. » Meo autem iudicio nostrum orthodoxorum genus peculiariter prænuntiat : de quo ibidem dicitur : « Hi sunt (58) semen benedictum a Deo ; » et : « Lætitia (59) sempiterna super caput eorum. » Tale est etiam quod in Canticis legimus : « Εκλεκτισμένος (60) ex myriadibus, » id est, *selectus* : non quod sit ex multis filiis unus ; sed quia David, aut Deipara, ex qua est quoad carnem Christus, præ omnibus electa fuit in Incarnatione : meritoque et in ipso sibi complacuit, et dixit : « Quis (61) assimilabitur Domino in filiis Dei ? » aut etiam dicitur electus ut Unigenitus (62) ex omnibus in Incarnatione peccati expers.

(48) *In mundo.* Joan. 1, 10.